



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail: prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000 - Gaúcha do Norte - MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE		
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)		
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT	FONTE:	TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009	BDI	25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA							
1.0							
1.1							
1.1.1	COMP. ROD 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	61.310,40	76.638,00	76.638,00
SUB-TOTAL DO ITEM ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
76.638,00							
SERVIÇOS INICIAIS							
2.0							
2.1	COMP. ROD 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	7,00	318,66	318,66	2.230,62
2.2	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_ 04/2016	M2	30,00	873,53	118,89	3.566,70
2.3	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_ 10/2018	M	216,70	50,94	63,68	13.798,37
SUB-TOTAL DO SUB-ITEM SERVIÇOS INICIAIS							
19.595,69							
URBANIZAÇÃO							
3.0							
3.1		PLAYGROUND					
3.1.1	COMP ROD 003	COLCHÃO DE AREIA, INCLUSIVE MÃO DE OBRA DE ESPALHAMENTO, TRANSPORTE COM CARRO DE MÃO E FORNECIMENTO COMERCIAL - ALTURA = 10,00CM	M3	20,00	143,97	179,96	3.599,25
3.1.2	COMP ROD 012	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA, MODELO M-205, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UND	1,00	31.887,59	39.859,49	39.859,49
SUB-TOTAL DO SUB-ITEM PLAYGROUND							
43.458,74							
3.2		QUADRA DE AREIA					
3.2.1	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = "255" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	CJ	2,00	3.179,37	3.974,21	7.948,43
3.2.2	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_ 05/2020	M	49,00	79,37	99,21	4.861,41
3.2.3	COMP ROD 015	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM, COM PORTÃO DE ACESSO	M2	196,00	237,82	297,28	58.265,90
SUB-TOTAL DO SUB-ITEM QUADRA DE AREIA							
71.075,74							
3.3		ILUMINAÇÃO QUADRA DE AREIA					
3.3.1	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	134,22	8,20	10,25	1.375,76
3.3.2	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	434,50	9,09	11,36	4.937,01
3.3.3	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UND	1,00	61,14	76,43	76,43
3.3.4	97882	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_ 12/2020	UND	7,00	196,82	246,03	1.722,18
3.3.5	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2017	UND	7,00	68,84	86,05	602,35
3.3.6	100622	POSTE CÔNICO CONTÍNUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 6 M, DIÂMETRO INFERIOR = "90" CM	UND	4,00	2.865,89	3.582,36	14.329,45
3.3.7	42249	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA 6.500K, 200 W	UND	8,00	1.234,26	1.542,83	12.342,60
SUB-TOTAL DO SUB-ITEM ILUMINAÇÃO QUADRA DE AREIA							
35.385,78							
3.4		CAMPO DE FUTEBOL					
3.4.1	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	CJ	1,00	5.237,08	6.546,35	6.546,35
SUB-TOTAL DO SUB-ITEM CAMPO DE FUTEBOL							
6.546,35							
3.5		VEGETAÇÃO					
3.5.1	COMP ROD 011	PLANTIO DE ARBUSTO MINI IXORA	UND	1.000,00	7,17	8,96	8.962,50
SUB-TOTAL DO SUB-ITEM VEGETAÇÃO							
8.962,50							
3.6		DISTRIBUIÇÃO DE LIXEIRA					
3.6.1	42440	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UND	8,00	1.213,60	1.517,00	12.136,00
SUB-TOTAL DO ITEM DISTRIBUIÇÃO DE LIXEIRA							
12.136,00							
3.7		SINALIZAÇÃO VERTICAL					
3.7.1	34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	UND	1,00	519,75	649,69	649,69
3.7.2	34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	UND	4,00	519,75	649,69	2.598,75
3.7.3	34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	UND	2,00	519,75	649,69	1.299,38
3.7.4	103694	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA, PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_ 03/2022	UND	7,00	99,86	124,83	873,78
SUB-TOTAL DO ITEM SINALIZAÇÃO VERTICAL							
5.421,60							
3.8		ACESSO / PASSEIO					
3.8.1	COMP ROD 017	FORNECIMENTO DE PÓ DE BRITA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E TRANSPORTE - ESPESSURA= 5,00 cm	M3	10,00	46,83	58,54	585,38
3.8.2	94264	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_ 06/2016	M	164,40	37,29	46,61	7.663,10
SUB-TOTAL DO ITEM ACESSO / PASSEIO							
8.248,48							
SUB-TOTAL DO ITEM URBANIZAÇÃO							
191.235,19							
4.0		LAGOA					
4.1		DECK					
4.1.1	COMP. ROD 08	VIGAS PARA ESTRUTURA	M	158,44	65,65	82,06	13.002,08
4.1.2	COMP. ROD 09	PILAR DE SUSTENÇÃO	M	157,24	131,13	163,91	25.774,00
4.1.3	COMP. ROD 10	ASSOALHO EM TÁBUA DE MADEIRA APARELHADA	M	326,90	31,44	39,31	12.848,82
4.1.4	COMP. ROD 11	GUARDA CORPO DE MADEIRA H=1,1 M (CONFORME DETALHE PROJETO)	M	41,80	393,16	491,46	20.542,83
4.1.5	101574	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_ 08/2020	M2	128,00	12,01	15,01	1.921,60
4.1.6	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_ 01/2021	M2	316,24	24,83	31,04	9.815,30
4.1.7	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_ 01/2021	M2	93,00	16,03	20,04	1.863,49
4.1.8	35275	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO "15 X 15" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	20,64	93,14	116,43	2.403,01
4.1.9	92540	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M2	21,50	75,27	94,09	2.022,88
4.1.10	94443	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M2	21,50	45,96	57,45	1.235,18
4.1.11	94219	CUMEIEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	12,00	32,72	40,90	490,80
SUB-TOTAL DO ITEM DECK							
91.919,99							
4.2		ILUMINAÇÃO					



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail: prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE		FONTE:	TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)	
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)		FONTE:	TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)	
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT				
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA				
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009		BDI	25%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/BDI)	TOTAL
4.2.1	COMP. ROD 12	POSTE COM LUMINÁRIA DECORATIVA COLONIAL PARA LAMPADA FLUOR. INCLUSIVE SOQUETE DE PORCELANA, 1,75M A 2,00M	UND	15,00	1.863,56	2.329,45	34.941,75
4.2.2	91864	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	40,00	13,85	17,31	692,50
4.2.3	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	120,00	8,20	10,25	1.230,00
4.2.4	91876	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UND	15,00	7,44	9,30	139,50
4.2.5	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	570,00	6,62	8,28	4.716,75
4.2.6	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UND	1,00	61,14	76,43	76,43
SUB-TOTAL DO ITEM							41.796,93
4.3		PEDALINHO TRADICIONAL PARA LAGO					
4.3.1	COMP. ROD 13	PEDALINHO MODELO CISNE - CAPACIDADE PARA 2 ADULTOS	UND	6,00	5.642,85	7.053,56	42.321,37
SUB-TOTAL DO ITEM TRADICIONAL PARA LAGO							42.321,37
SUB-TOTAL DO ITEM							176.038,29
5.0		QUIOSQUE					
5.1		SAPATA / VIGA BALDRAME					
5.1.1	96529	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_ 06/2017	M2	5,00	304,65	380,81	1.904,06
5.1.2	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_ 06/2017	M3	1,10	81,04	101,30	111,43
5.1.3	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_ 06/2017	M3	2,66	106,42	133,03	353,85
5.1.4	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_ 08/2020	M2	8,86	5,15	6,44	57,04
5.1.5	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	M3	1,90	475,49	594,36	1.129,29
5.1.6	COMP ROD 018	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 12/2015	M3	1,90	182,48	228,10	433,39
5.1.7	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_ 06/2017	M2	20,50	67,81	84,76	1.737,63
5.1.8	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2017	KG	86,00	15,01	18,76	1.613,58
5.1.9	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2017	KG	26,60	18,89	23,61	628,09
SUB-TOTAL DO ITEM							7.968,36
5.2		PILAR MOLDADO IN LOCO					
5.2.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	M3	1,70	475,49	594,36	1.010,42
5.2.2	COMP ROD 018	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 12/2015	M3	1,70	182,48	228,10	387,77
5.2.3	92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	M2	35,50	170,97	213,71	7.586,79
5.2.4	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_ 12/2015	KG	133,90	14,92	18,65	2.497,24
5.2.5	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_ 12/2015	KG	46,90	18,91	23,64	1.108,60
SUB-TOTAL DO ITEM							12.590,82
5.3		PILAR DE MADEIRA					
5.3.1	35276	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	14,80	162,07	202,59	2.998,29
SUB-TOTAL DO ITEM							2.998,29
5.4		VIGA DE RESPALDO					
5.4.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	M3	1,10	475,49	594,36	653,80
5.4.2	COMP ROD 018	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 12/2015	M3	1,10	182,48	228,10	250,91
5.4.3	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	M2	21,30	141,78	177,23	3.774,89
5.4.4	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_ 12/2015	KG	52,20	15,30	19,13	998,33
5.4.5	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_ 12/2015	KG	26,70	16,38	20,48	546,68
SUB-TOTAL DO ITEM							6.224,61
5.5		IMPERMEABILIZAÇÃO					
5.5.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_ 06/2018	M2	44,30	53,42	66,78	2.958,13
SUB-TOTAL DO ITEM							2.958,13
5.6		ALVENARIA					
5.6.1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 12/2021	M2	83,65	82,04	102,55	8.578,31
SUB-TOTAL DO ITEM							8.578,31
5.7		ESQUADRIAS					
5.7.1	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	M2	3,36	640,61	800,76	2.690,56
5.7.2	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	M2	1,20	443,87	554,84	665,81
SUB-TOTAL DO ITEM							3.356,37
5.8		VERGAS					
5.8.1	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_ 03/2016	M	1,80	45,44	56,80	102,24
5.8.2	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_ 03/2016	M	1,80	44,55	55,69	100,24
5.8.3	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_ 03/2016	M	1,60	33,51	41,89	67,02
SUB-TOTAL DO ITEM							269,50
5.9		COBERTURA					



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail: prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000 - Gaúcha do Norte - MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE		
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)		
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT	FONTE:	TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009	BDI	25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL
5.9.1	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	69,23	67,33	84,16	5.826,57
5.9.2	94442	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	69,23	43,11	53,89	3.730,63
5.9.3	94221	CUMEIEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	8,05	27,12	33,90	272,90
SUB-TOTAL DO ITEM					COBERTURA		9.830,10
5.10		REVESTIMENTO					
5.10.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	142,40	3,80	4,75	676,40
5.10.2	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	40,68	31,52	39,40	1.602,79
5.10.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	101,72	32,65	40,81	4.151,45
SUB-TOTAL DO ITEM					REVESTIMENTO		6.430,64
5.11		PISO					
5.11.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	1,70	747,12	933,90	1.587,63
5.11.2	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	46,20	16,87	21,09	974,24
5.11.3	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (C/M E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M2	46,20	39,88	49,85	2.303,07
5.11.4	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	46,20	47,81	59,76	2.761,03
5.11.5	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	22,00	6,91	8,64	190,03
SUB-TOTAL DO ITEM					PISO		7.816,00
5.12		FORRO					
5.12.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	24,70	79,57	99,46	2.456,72
SUB-TOTAL DO ITEM					FORRO		2.456,72
5.13		PINTURA					
5.13.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	94,02	1,91	2,39	224,47
5.13.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	94,02	13,72	17,15	1.612,44
5.13.3	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	72,00	24,83	31,04	2.234,70
5.13.4	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	72,00	16,03	20,04	1.442,70
SUB-TOTAL DO ITEM					PINTURA		5.514,31
5.14		LOUÇAS E METAIS					
5.14.1	COMP ROD 008	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 2,00 X 0,60 M, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	2,00	1.318,38	1.647,97	3.295,94
SUB-TOTAL DO ITEM					LOUÇAS E METAIS		3.295,94
5.15		BALÇÃO DE ATENDIMENTO					
5.15.1	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= "2,5" CM	M2	4,35	581,13	726,41	3.159,89
SUB-TOTAL DO ITEM					BALÇÃO DE ATENDIMENTO		3.159,89
5.16		HIDROSSANITÁRIO					
INSTALAÇÃO DE ÁGUA FRIA							
5.16.1	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	55,70	20,25	25,31	1.409,91
5.16.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	15,00	17,13	21,41	321,19
5.16.3	89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	8,00	5,86	7,33	58,80
5.16.4	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	4,00	12,30	15,38	61,50
5.16.5	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	2,00	11,76	14,70	29,40
5.16.6	89534	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	2,00	4,91	6,14	12,28
5.16.7	89427	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	2,00	12,19	15,24	30,48
5.16.8	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	2,00	84,70	105,88	211,75
5.16.9	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,00	35,62	44,53	44,53
5.16.10	94706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UND	1,00	46,48	58,10	58,10
5.16.11	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	6,00	6,50	8,13	48,75
SUB-TOTAL DO ITEM					INSTALAÇÃO DE ÁGUA FRIA		2.286,49
5.17		INSTALAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIO					
5.17.1	89712	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	12,00	30,90	38,63	463,50
5.17.2	89713	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	3,00	47,09	58,86	176,59



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail: prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000 - Gaúcha do Norte - MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE		
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)		
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT	FONTE:	TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009	BDI	25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL
5.17.3	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	31,50	59,66	74,58	2.349,11
5.17.4	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	4,00	11,67	14,59	58,35
5.17.5	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	5,00	12,51	15,64	78,19
5.17.6	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	1,00	22,50	28,13	28,13
5.17.7	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	2,00	39,06	48,83	97,65
5.17.8	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	23,71	29,64	59,28
5.17.9	98107	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M. ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UND	1,00	236,87	296,09	296,09
5.17.10	98052	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M. VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UND	1,00	1.908,49	2.385,61	2.385,61
SUB-TOTAL DO ITEM			INSTALAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIO				5.992,50
4.18		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
4.18.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	87,50	4,03	5,04	440,78
4.18.2	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	124,80	6,62	8,28	1.032,72
4.18.3	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	36,02	45,03	45,03
4.18.4	92022	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	1,00	33,45	41,81	41,81
4.18.5	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3,00	29,12	36,40	109,20
4.18.6	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	2,00	27,13	33,91	67,83
4.18.7	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3,00	24,04	30,05	90,15
4.18.8	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	61,14	76,43	76,43
4.18.9	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	64,30	80,38	80,38
4.18.10	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	61,00	8,20	10,25	625,25
4.18.11	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	5,00	35,20	44,00	220,00
SUB-TOTAL DO ITEM			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				2.829,58
SUB-TOTAL DO ITEM			QUIOSQUE				94.556,56
6.0		PISTA DE SKATE					
		INFRAESTRUTURA					
6.1		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
6.1.1	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	261,52	2,80	3,50	915,32
SUB-TOTAL DO ITEM			PISTA DE SKATE				915,32
6.2		FUNDAÇÕES					
6.2.1	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	6,88	109,08	136,35	938,09
6.2.2	COMP ROD 019	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "10 CM". AF_08/2017	M3	7,85	345,96	432,45	3.392,83
6.2.4	97092	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021	KG	822,60	21,15	26,44	21.747,49
6.2.5	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	26,15	713,97	892,46	23.339,68
SUB-TOTAL DO ITEM			FUNDAÇÕES				49.418,09
6.3		ALVENARIA					
6.3.1	89453	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	M2	101,65	79,72	99,65	10.129,42
6.3.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	58,33	4,30	5,38	313,52
6.3.3	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	2,32	933,45	1.166,81	2.711,90
6.3.4	89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	150,09	12,57	15,71	2.358,21
6.3.5	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	81,29	35,41	44,26	3.598,10
SUB-TOTAL DO ITEM			ALVENARIA				19.111,15
6.4		PISO PISTAS					
6.4.1	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	387,05	24,89	31,11	12.042,08
6.4.2	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	261,52	50,05	62,56	16.361,35
6.4.3	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	3,44	109,08	136,35	469,04
SUB-TOTAL DO ITEM			PISO PISTAS				28.872,47
6.5		SERRALHERIA					
6.5.1	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2". EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019 P	M	7,40	116,86	146,08	1.080,95
6.5.2	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019 P	M	30,50	524,48	655,60	19.995,80
6.5.3	COMP ROD 016	METALON 80X80 CHAPA 14	Und.	1,00	1.259,05	1.573,81	1.573,81



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail: prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE		
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)		
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT	FONTE:	TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009	BDI	25%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL
6.5.3	COMP ROD 016	CHAPA BASE 15X15 CORTADA ESPESSURA 1/8"	Und,	1,00	556,92	696,15	696,15
SUB-TOTAL DO ITEM						SERRALHERIA	22.650,56
6.6		PINTURA PAREDES EXTERNAS DAS RAMPAS					
6.6.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	81,29	13,72	17,15	1.394,12
SUB-TOTAL DO ITEM PINTURA PAREDES EXTERNAS DAS RAMPAS							1.394,12
SUB-TOTAL DO ITEM PISTA DE SKATE							122361,71
VALOR TOTAL						R\$	680.425,44

Gaúcha do Norte - MT, 17de junho de 2022

BRUNO RODRIGUES PICCOLO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 24519/D - GO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

COMPOSIÇÃO ANÁLITICA	
Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAUCHA DO NORTE
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009
FONTE:	TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração) TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)

COMP. ROD 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA			UNIDADE:	UN	
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
SERVIÇO	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00000	93,77	45.009,60
SERVIÇO	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	640,00000	25,47	16.300,80
					Total	61.310,40

CÓDIGO		DESCRIÇÃO	CÁLCULO	
MÃO DE OBRA				
90777		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	4HR*5DIAS*4SEMANAS*4MESES	480,00
90776		ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	8HR*5DIAS*4SEMANAS*4MESES	640,00

COMP. ROD 002	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			UNIDADE:	M2	
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
INSUMO	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00000	9,04	36,16
INSUMO	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADES	M2	1,00000	225,00	225,00
INSUMO	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIV	M	1,00000	6,27	4,89
INSUMO	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,15000	25,58	3,66
SERVIÇO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	22,16	18,63
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	17,82	30,32
					CUSTO UNITÁRIO TOTAL :	318,66

**CÓDIGO REFERÊNCIA:(ORSE FEV/2021)

COMP ROD 003	COLCHÃO DE AREIA, INCLUSIVE MÃO DE OBRA DE ESPALHAMENTO, TRANSPORTE COM CARRO DE MÃO E FORNECIMENTO COMERCIAL - ALTURA = 10,00CM			UNIDADE:	M3	
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
INSUMO	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPOR	M3	1,15000	105,05	120,81
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3	17,82	23,17
						143,97

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SEINFRA, CÓDIGO C2860 v.24.1 - 12/2018

COMP ROD 004	PILAR DE SUSTENÇÃO			UNIDADE:	M	
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
MATERIAL					UND	
INSUMO	35275	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM	M	200,00000	93,14	18.628,00
INSUMO	4354	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, GRAU 5, ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1 1/2", COM	UND	40,00000	50,86	2.034,40
INSUMO	40623	CHAPA PARA EMENDA DE VIGA, EM ACO GROSSO, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA	UND	10,00000	152,84	1.528,40
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	89218	BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTÊNCIA DE 160 HP, PESO DO MARTELO ATÉ 3 TO	UND	18,00000	68,20	1.227,60
SERVIÇO	89843	BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTÊNCIA DE 160 HP, PESO DO MARTELO ATÉ 3 TO	UND	8,80000	200,24	1.762,11
SERVIÇO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	26,80000	21,18	567,62
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	26,80000	17,82	477,58
						26.225,71
					PREÇO POR METRO (R\$)	131,13

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA PLANILHA SINAPI - CÓDIGO 100656

COMP ROD 005	VIGAS PARA ESTRUTURA DO PIER			UNIDADE:	M	
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
MATERIAL					UND	
INSUMO	20213	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE D	M	158,44000	22,28	3.530,04



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

COMPOSIÇÃO ANÁLITICA						
Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE					
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)					
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT					
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA			FONTE: TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)		
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009			TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)		

CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)						
INSUMO	4354	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, GRAU 5, ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1 1/2", COM	UND	126,00000	50,86	6.408,36
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	7,60512	22,16	168,53
SERVIÇO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	15,68556	18,79	294,73
						10.401,66
						65,65

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA PLANILHA SINAPI - CÓDIGO 92544

PREÇO POR METRO (R\$)

ASSOALHO EM TÁBUA DE MADEIRA APARELHADA						
COMP ROD 006					UNIDADE:	M2
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
MATERIAL						
INSUMO	3990	TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALEN	M	326,9	19,81	6.475,89
INSUMO	5070	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 30 (2 3/4 X 11)	Kg	7,61000	26,36	200,60
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	43,78000	22,16	970,16
SERVIÇO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	140,096	18,79	2.632,40
						10.279,06
						31,44

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA PLANILHA SINAPI - CÓDIGO 96112

PREÇO POR METRO (R\$)

GUARDA CORPO (CONFORME DETALHE PROJETO)						
COMP ROD 007					UNIDADE:	M
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
MATERIAL						
INSUMO	35275	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM	M	41,8	93,14	3.893,25
INSUMO	4400	CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVA	M	330	18,35	6.055,50
INSUMO	4354	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, GRAU 5, ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1 1/2", COM	UND	57,00000	50,86	2.899,02
INSUMO	40623	CHAPA PARA EMENDA DE VIGA, EM ACO GROSSO, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA	UND	18,00000	152,84	2.751,12
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	20,90000	21,18	442,66
SERVIÇO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	20,9	18,79	392,71
						16.434,27
						393,16

BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 2,00 X 0,60 M, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						
COMP ROD 008					UNIDADE:	M2
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
MATERIAL						
INSUMO	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,5228	44,68	23,36
INSUMO	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCAD	UND	6	0,61	3,66
INSUMO	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBE	M2	1,4	581,13	813,58
INSUMO	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0351	115,01	4,04
INSUMO	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 K	UND	2,00000	27,36	54,72
SERVIÇO	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00000	9,30	9,30
SERVIÇO	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2OU 3/4PARA PIA DE COZINHA, PADR	UND	1,00000	81,29	81,29
SERVIÇO	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA	UND	1,00000	277,71	277,71
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,49000	22,32	33,26
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,98	17,82	17,46
						1.318,38

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI, CÓDIGOS 86889/93441

PEDALINHO TRADICIONAL PARA LAGO (COM FRETE)						
COMP ROD 009					UNIDADE:	UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA		VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
1.1	NAUTIFIBRA IND. E COM. DE PRODUTOS EM FIBRA DE VIDRO		5.842,85	30.553.952/0001-01	(27) 3329-7639	nautifibra.com.br
1.2	FIBRA BOM		7.928,57	14.209.156/0001-91	(65) 9919-1368	FABIO
1.3	SMART PIER		5.642,85	03.007.331/0001-41	(11) 3032-3020	smartpier.com
VALOR COTADO MEDIANA			5.642,85			

POSTE DECORATIVA COLONIAL INCLUSO LAMPADA, 1,75M A 2,00M						
COMP ROD 010					UNIDADE:	UN
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
MATERIAL						
INSUMO	COTAÇÃO	LUMINÁRIA DECORATIVA COLONIAL (POSTE)	UND	1	379,90	379,90
INSUMO	38781	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	UND	1	33,84	33,84
MÃO DE OBRA						
SERVIÇO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,80000	23,24	41,83
SERVIÇO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,8	19,20	34,56
						490,13
COTAÇÃO						
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA		VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
1.1	MULTIPADRÃO - CUIABÁ		481,65	04.220.944/0001-25	(65) 2123-2600	multipladiao.com
1.2	ELETROFIOS - CUIABÁ		517,85	37.470.911/0001-92	(65) 3618-2500	(65) 9208-5646
1.3	LEROY MERLIN CUIABÁ		459,00	15.375.991/0015-60	(65) 3615-5000	leroymerlin.com.br

BRUNO RODRIGUES
 Assinado de forma digital por BRUNO RODRIGUES
 PICCOLO-0200811180
 Dados: 2022.06.07 09:52:12 -04'00'

180

Bruno Rodrigues Piccolo
 Engenheiro Civil
 CREA: 24519/D - GO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

COMPOSIÇÃO ANÁLITICA						
Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE					
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)					
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT					
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA			FONTE: TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)		
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009			TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)		
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)						
VALOR COTADO MEDIANA				481,65		

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SEINFRA, CÓDIGOS C2009 - 12/2018

COMP ROD 011	PLANTIO DE ARBUSTO MINI IXORA				UNIDADE:	UN
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
INSUMO	MATERIAL					
	COTAÇÃO	MUDA DE MINI EQUISÓRIA, H=50CM	UND	1	4,88	4,87
	MÃO DE OBRA					
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,10180	17,82	1,81
SERVIÇO	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,0255	19,36	0,49
						7,17
COTAÇÃO						
PLANTIO DE ARBUSTO MINI IXORA						
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA		VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
1.4	VIVEIRO CENTRO AMÉRICA - CUIABÁ		5,75	12.036.538/0001-35	(65) 3626-1547	Patrícia
1.5	CANTINHO DAS FLORES - ÁGUA BOA		6,90	13.624.670/0001-20	(66) 3468-3126	Elaide
1.6	FLORICULTURA FLOR E ARTE - CANARANA		3,45	11.006.753/0001-20	(66) 3478-1494	Mikael
1.7	VIVEIRO SEMPRE VERDE - GAÚCHA DO NORTE		4,00	35.323.834/0001-12	(66) 98423-9333	Irene
VALOR COTADO MEDIANA			4,88			

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI, CÓDIGO 98509

COMP ROD 017	LASTRO DE PÓ DE PEDRA				UNIDADE:	UN
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
INSUMO	4791	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	M²	1,15000	20,59	23,67
	MÃO DE OBRA					
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,30000	17,82	23,16
						46,83

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SEINFRA, CÓDIGO C2864 V.26 - 12/2018

COMP ROD 012	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA, MODELO M-205, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM				UNIDADE:	UN
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
SERVIÇO	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,25000	368,50	92,13
INSUMO	COTAÇÃO	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA, MODELO M-205, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	CJ	1,00000	31887,59	31.887,59
SERVIÇO	101624	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	0,7942	166,96	132,60
	MÃO DE OBRA					
1.4	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,50000	22,41	33,62
1.5	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,50000	17,82	26,73
						32.172,65

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - CÓDIGO 11098 - 12/2018

COTAÇÃO	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA, MODELO M-205, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA		VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
1.1	AQUARELA PARQUES		34.990,00		(17) 99615-2173	daniele@aquarelaparques.com.br
1.2	VERACRUZ INTERIORES - PARQUE II		31.887,59		(65) 99244-0909	ventas6@veracruzmt.com.br
1.3	REI DOS CAPACHOS		25.000,00		(61)99851-0116	www.reidoscapachos.com.br
VALOR COTADO MEDIANA			31.887,59			

COMP ROD 013	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM				UNIDADE:	UN
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
INSUMO	MATERIAL					
	14166	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM	UND	1	1.724,12	1.724,12
	MÃO DE OBRA					
1.2	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00000	23,24	139,44
						1.863,56

*COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI, CÓDIGO 73769/4

COMP ROD 014	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA 6.500K, 200 W				UNIDADE:	UN
ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA OBRA	UND	QUANT	P. UNIT. (S/BDI)	PREÇO TOTAL
1	MATERIAL					
1.1	COTAÇÃO	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA 6.500K, 200 W	UND	1,000000	286,24	286,23
	MÃO DE OBRA					
1.2	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,173500	19,20	3,33
1.3	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,416500	23,24	9,67
						299,23

BRUNO RODRIGUES
Assinado de forma digital por BRUNO RODRIGUES PICCOLO:02008111180
Dados: 2022.06.07 09:52:12 -04'00'Bruno Rodrigues Piccolo
Engenheiro Civil
CREA: 24519/D - GO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail: prefngnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

COMPOSIÇÃO ANÁLITICA	
Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAUCHA DO NORTE
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA
Processo:	NÚMERO 0245.827 - 66 / 2009
FONTE: TABELA SINAPI ABRIL_2022 (sem desoneração)	
TABELA SICRO JUL/2020 (sem desoneração)	
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)	

COMP ROD 019 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017 UNIDADE: M3

INSUMO						
	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,1300000	280,00	316,40
	MÃO DE OBRA					
SERVIÇO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0300000	22,41	23,08
SERVIÇO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3430000	17,82	6,11
SERVIÇO	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0320000	11,44	0,36
SERVIÇO	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0300000	0,61	0,01
						345,96



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT
Recurso:	PROGRAMA: TURISMO SOCIAL NO BRASIL - MINISTÉRIO DO TURISMO - REPROGRAMAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DE METAS FÍSICAS COM UTILIZAÇÃO DE SALDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA

PRAZO DE EXECUÇÃO

ITEM	ITEM	%	VALOR ÍTEM	30 Dias	60 Dias	90 Dias	120 Dias
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO							
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	11,26%	76.638,00				
1.1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	11,26%	76.638,00	25% 19.159,50	25% 19.159,50	25% 19.159,50	25% 19.159,50
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	2,88%	19.595,69				
2.1	SERVIÇOS INICIAIS	2,88%	19.595,69	25% 4.898,92	25% 4.898,92	25% 4.898,92	25% 4.898,92
3.0	URBANIZAÇÃO	28,11%	191.235,19				
3.1	PLAYGROUND	6,39%	43.458,74	50% 21.729,37	50% 21.729,37	0,00	0,00
3.1	QUADRA DE AREIA	10,45%	71.075,74	50% 35.537,87	50% 35.537,87	0,00	0,00
3.2	ILUMINAÇÃO QUADRA DE AREIA	5,20%	35.385,78	0,00	0,00	50% 17.692,89	50% 17.692,89
3.3	CAMPO DE FUTEBOL	0,96%	6.546,35	0,00	0,00	50% 3.273,18	50% 3.273,18
3.4	VEGETAÇÃO	1,32%	8.962,50	0,00	0,00	0,00	100% 8.962,50
3.5	DISTRIBUIÇÃO DE LIXEIRA	1,78%	12.136,00	0,00	0,00	0,00	100% 12.136,00
3.6	SINALIZAÇÃO VERTICAL	0,80%	5.421,60	0,00	0,00	0,00	100% 5.421,60
3.7	ACESSO / PASSEIO	1,21%	8.248,48	0,00	50% 4.124,24	50% 4.124,24	0,00
4.0	LAGOA	25,87%	176.038,29				
4.1	DECK	13,51%	91.919,99	0,00	50% 45.960,00	25% 22.980,00	25% 22.980,00
4.2	ILUMINAÇÃO	6,14%	41.796,93	0% 0,00	0% 0,00	10% 4.179,69	90% 37.617,24
4.3	PEDALINHO TRADICIONAL PARA LAGO	6,22%	42.321,37	0,00	0,00	0,00	100% 42.321,37
5.0	QUIOSQUE	13,90%	94.556,56				
5.1	SAPATA / VIGA BALDRAME	1,17%	7.968,36	100% 7.968,36	0,00	0,00	0,00
5.2	PILAR MOLDADO IN LOCO	1,85%	12.590,82	100% 12.590,82	0,00	0,00	0,00
5.3	PILAR DE MADEIRA	0,44%	2.998,29	100% 2.998,29	0,00	0,00	0,00
5.4	VIGA DE RESPALDO	0,91%	6.224,61	0,00	100% 6.224,61	0,00	0,00
5.5	IMPERMEABILIZAÇÃO	0,43%	2.958,13	0,00	50% 1.479,07	50% 1.479,07	0,00
5.6	ALVENARIA	1,26%	8.578,31	50% 4.289,16	50% 4.289,16	0,00	0,00
5.7	ESQUADRIAS	0,49%	3.356,37	0,00	0,00	100% 3.356,37	0,00
5.8	VERGAS	0,04%	269,50	0,00	70% 188,65	15% 40,43	15% 40,43
5.9	COBERTURA	1,44%	9.830,10	0,00	100% 9.830,10	0,00	0,00
5.10	REVESTIMENTO	0,95%	6.430,64	0,00	0,00	50% 3.215,32	50% 3.215,32
5.11	PISO	1,15%	7.816,00	0,00	0,00	50% 3.908,00	50% 3.908,00
5.12	FORRO	0,36%	2.456,72	0,00	0,00	100% 2.456,72	0,00
5.13	PINTURA	0,81%	5.514,31	0,00	0,00	0,00	100% 5.514,31
5.14	LOUÇAS E METAIS	0,48%	3.295,94	0,00	0,00	0,00	100% 3.295,94
5.15	BALCÃO DE ATENDIMENTO	0,46%	3.159,89	0,00	50% 1.579,95	50% 1.579,95	0,00
5.16	HIDROSSANITÁRIO	0,34%	2.286,49	50% 1.143,25	50% 1.143,25	0,00	0,00
5.17	INSTALAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIO	0,88%	5.992,50	50% 2.996,25	50% 2.996,25	0,00	0,00
5.18	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	0,42%	2.829,58	0,00	33,33% 943,19	33,33% 943,19	33,33% 943,19

BRUNO
RODRIGUES
PICCOLO:02008111
180Assinado de forma digital
por BRUNO RODRIGUES
PICCOLO:02008111180
Dados: 2022.06.07
09:52:12 -04'00"Bruno Rodrigues Piccolo
Engenheiro Civil
CREA: 24519/D - GO

6.0	PISTA DE SKATE	17,98%	122.361,71				
6.1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	0,13%	915,32	100%			
				915,32	0,00	0,00	0,00
6.2	FUNDAÇÕES	7,26%	49.418,09	100%			
				49.418,09	0,00	0,00	0,00
6.3	ALVENARIA	2,81%	19.111,15	25%	75%		
				4.777,79	14.333,36	0,00	0,00
6.4	PISO PISTAS	4,24%	28.872,47	50%	50%		
				0,00	14.436,24	14.436,24	0,00
6.5	SERRALHERIA	3,33%	22.650,56	50%	50%		
				0,00	0,00	11.325,28	11.325,28
6.6	PINTURA PAREDES EXTERNAS DAS RAMPAS	0,20%	1.394,12	100%			
				0,00	0,00	0,00	1.394,12
MENSAL		97,1%	R\$ 680.425,44	R\$ 168.422,98	R\$ 188.853,71	R\$ 119.048,97	R\$ 204.099,78
ACUMULADO				R\$ 168.422,98	R\$ 357.276,69	R\$ 476.325,66	R\$ 680.425,44
						TOTAL	R\$ 680.425,44

Gaúcha do Norte - MT, 17de junho de 2022

BRUNO RODRIGUES PICCOLO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA - 1012961478



Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Obra:	CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TURISTICO E DE LAZER DO PARQUE RECREATIVO (REVITALIZAÇÃO DA LAGOA)
Local:	PARQUE RODINHA, GAÚCHA DO NORTE -MT

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS E BDI

(Benefícios e Despesas Indiretas), adotados:
Acordão nº 2622/2013 – TCU – Plenário;

Variável	Componentes	%
AC	Administração Central	0,0339
DF	Custo Financeiro	0,006
C	Riscos	0,0097
G + S	Garantias + Seguros	0,008
	Sub-total	0,0576
	LUCRO	%
L	Lucro Operacional	0,0616
	Sub-total	0,0616
	BDI sem impostos	0,1192
	TAXAS E IMPOSTOS	%
	PIS	0,0065
	CONFINS	0,03
	ISSQN	0,02
	CPRB	0,045
I	Sub-total	0,1015

BDI com impostos

0,24994639

Conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS é de 40,00% sobre o valor da mão de obra e a alíquota do IS:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+C+G) \cdot (1+DF) \cdot (1+L)}{1-I} - 1$$

BRUNO RODRIGUES PICCOLO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA - 24519/D - GO